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
Letras – Português e Espanhol, Letras – Português e 
Inglês, Letras – Inglês, Música e Pedagogia.

O look ideal
Na última semana, a consultora de Imagem Hérica 
Soares e a consultora de Eventos Renata Costa 
promoveram, no Calhau Praia Hotel, o workshop 
“Com que roupa eu vou?”. O evento tirou dúvidas 
de várias mulheres empreendedoras sobre “dress 
code” social. Foi o primeiro evento do Projeto Estilo 
na Vida, pensado pela dupla Hérica e Renata com 
o objetivo de antenar as empresárias sobre moda 
e estilo, imagem e comportamento feminino. Um 
sucesso. 

Vale visitar
O programa Pátio Aberto, do 
Centro Cultural Vale Maranhão, no 
Centro Histórico, é um programa 
imperdível para os ludovicenses 
que amam a cidade. Neste sábado, 
a atração da casa é o espetáculo 
“Zumbi está vivo”, do Bloco Afro 
Akomabu, com início previsto para 
as 18h. Lembrando que o Akomabu 
é o primeiro bloco de música e 
dança afro do Maranhão e atua 
pelo exercício da cidadania e a 
construção da identidade étnica e 
cultural do povo negro. A entrada 
é gratuita e livre para todos os 
públicos.

Luzes de Natal
Uma nova pesquisa mostrou que 
antecipar a decoração de Natal, 
enfeitando a árvore natalina e 
espalhando luzinhas pela casa, 
torna as pessoas mais felizes. 
Segundo o psicanalista Steve 
McKeown, que liderou o estudo, 
“reviver a magia” desta época do ano 
pode “compensar o tempo passado” 
porque reconecta as pessoas “com 
a criança que existe dentro de nós”. 
Tem mais: neste mundo cheio de 
estresse e de ansiedade, as pessoas 
gostam de admirar coisas que as 
tornam felizes. E os enfeites de Natal 
evocam esses fortes sentimentos 
de infância. 

Workshop jurídico
A capital maranhense irá sediar no próximo 
dia 30, o workshop  “Gestão, Inovação e 
Tecnologia da Informação na Advocacia 
(Cesa-MA)”. O evento será realizado no 
Hotel Pestana, às 18h, reunindo palestrantes 
renomados no país como o advogado João 
Addario Júnior que levará aos presentes o 
seguinte tema: “Aplicação de Ferramentas 
de Gestão e Planejamento Estratégico 
para o Desenvolvimento da Sociedade de 
Advogados”. Já a abordagem sobre o “Direito 
e Tecnologia da Informação: Prática da 
Advocacia no Limiar da Inteligência Artificial”, 
ficará a cargo do advogado Alexandre 
Rodrigues Atheniense.

Ziriguidum
A Escola de Samba Império 
Serrano realiza nesta sexta-
feira, às 19h, no Monte Castelo, 
o lançamento oficial do samba 
enredo para o Carnaval de 
2018, que tem composição 
da parceria do Luan Correia, 
Loren e Cleyton Canhoto.  
No roteiro, a apresentação 
de Tambor de Crioula da Fé 
em Deus, Bloco Tradicional 
Especialistas do Ritmo, Bloco 
Tradicional Os Guerreiros, 
Bateria ‘Fúria Verde e Rosa’ da 
Turma de Mangueira e o show 
da bateria ‘Furacão’ do Império 
Serrano.



Imóveis
Ligue e anuncie: 3212.2042

São Luís-MA, 24 e 25 de Novembro de 2017

ARAÇAGI

ARAÇAGI - OPORTUNIDA-
DE ÚNICA! Vende exc. Casa 
em cond. De alto padrão, 
reformada e ampliada c/ 
200 m², 03 stes, 02 vagas 
de gar., área ampla de la-
zer c/ churr. (privativo). 
Vende-se c/ móveis pro-
jetados. Não perca tempo! 
Venha conferir! 3227-3099 
/ 9973-4073 www.bmen-
desimoveis.com.br

Vende exe. casa dup. c/ 
180 m², toda no porc. , c/ 
4 quartos , sendo 2 suítes, 
sala p/ 2 amb., lavabo, cozi-
nha ampla, DCE , var. pisc. 
c/ churras. Coz . de apoio, 
garagem  p/ 3 carros , portão 
de alum. Aut. Não perca essa 
oportunidade, 3227-3099 / 
9973-4073 www.bmende-
simoveis.com.br

CA000245 vende-se exc.
casa duplex c/terraço, 4 
qts, 3 wc s/1 ste e 2 semi
-ste, sala de estar e jantar, 
lavabo, escritório, copa, 
coz.dce, qntal amplo, 
gar.p/4carros 200 Mts. 
Construída R$ 420.000,00 
Ligue 3248-6709 /99983-
2772/ 98223-8422.

ANIL

Av. Santos Dumont – 
COD. [689] - Vende-se 
uma casa com 3 suítes, 
churrasqueira, piscina, 
quintal, varanda, s. de 
estar,s. de jantar, 5 va-
gas na garagem,wc so-
cial, jardim de inverno, 
sauna, deck molhado, ca-
nil. R$ 320.000,00. Fone: 
3238-3583/99973-9137.

CA000315 Vende-se exc.
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